E con tale avvertenza si possono facilmente spiegare tutte le affermazioni bibliche che sembrano opporsi alla pia sentenza.⁸⁰

Ci sono -- non si può negarlo -- gravi difficoltà.

La prima, la più seria, è quella che riguarda l'inclusione necessaria di Maria nella Redenzione: « Beatissima Virgo fuit redempta per Christum, ergo mortua per Adam et in Adam. Consequentia evidens apparet, quia essentialiter redemptio supponit rem redemptam fuisse alienatam ». Omesse due risposte poco importanti, preferiamo riportare la terza piuttosto nuova e della quale potranno giudicare i teologi:

« [Maria] Redempta fuit redemptione intransitiva seu quodammodo activa, ut qua [...] Dicimus enim redemptam esse intransitive, primo quia redempta fuit a communi sorte naturae, qua praecise attentata debuisset et ipsa includi in pacto; sed electa Mater Dei supra pactum elevata est, quippe quae hac ratione gratiam independentem ab actu Adami sive conservativo sive destructivo iustitiae originalis; conceptus enim ille maternitatis divinae multo excellentior incomparabiliter fuit ipsa iustitia originali, unde non potuit per actum puri hominis sive obtineri sive conservari; aliter diceretur quod Adam potuisset mereri de condigno Incarna-

⁷⁹ Mt. 11,11. — E' uno degli argomenti sui quali insiste nella sua lunga dissertazione sull'Immacolata Concezione anche IOANNES THOMAS A S. CYRILLO (Henenczeni) (1615-1678) edita nel c. XXI dell'opera *Mater honorificata, S. Anna*. Coloniae Agripp. 1657. Nell'edizione di Napoli del 1665, tale dissertazione è a p. 266-298.

⁸⁰ Cfr. Tract. appendix, c. 2, § 1 per totum, p. 646-648.

tionem Verbi, quod nemo admittet. Si ergo ex hoc singulari privilegio adeo fuit elevata supra naturam et ipsum caput naturae, supra ipsum et ipsam stetit sic redempta ab omni conditione et statu in quo posset cum Adamo peccare; ideoque redemptionem obtinuit nedum a culpa aut debito, sed ab ipsa habilitate, ut ita dicamus, ut per actum puri hominis regularetur eius iustitia ».

La divina maternità nulla avrebbe avuto per Maria se inclusa nel patto, anche se questo fosse stato da Adamo osservato. Essendo la stessa maternità di gran lunga superiore alla giustizia originale, se Maria fosse stata inclusa nel patto di Adamo il suo stato ne sarebbe risultato di tanto peggiore quanto più alta era la grazia specifica della dignità singolare alla quale era predestinata.⁸¹

L'argomentazione, come ognuno vede, richiederebbe più di una prova. Ad ogni modo è assai notevole sia perchè manifesta cosa pensasse l'autore circa l'eccellenza della Maternità divina sopra la grazia e la stessa giustizia originale e circa la questione del debito che il nostro escluderebbe dalla Vergine.⁸²

L'altra difficoltà che potrebbe essere offerta dal fatto della morte di Maria — il nostro non ne dubita — è facilmente sciolta: la morte della Vergine Immacolata non è pena conseguenza del peccato originale, ma atto di umile accettazione da parte di Maria che ha voluto essere in tutto simile al Figlio, agnello senza macchia, per il bene del mondo, e per potere dal cielo essere interceditrice più potente per noi. In più la sua non fu vera morte nel senso corrente della voce, ma un trapasso simile a quello che sarebbe toccato all'uomo nello stato di giustizia originale. Checchè ne sia,

« hoc solum certissimum asserimus B. Virginem non ea morte obiisse quae formaliter taxata fuit in poenam, sed quae humilitati et amori eius sufficeret, non torquendo, sed eius charitati obediendo; non enim amplius poterat intra corporis angustias tanta charitas coartari; ita ut potius extasis quam desitio, extasis, inquam, naturam omnino superans, ut mystici testantur, dici possit, cumque haec potius

⁸¹ Ivi, § 2-3, p. 648-652.

⁸² Cfr. anche Tract. XII, c. 1, a. 4, p. 585; Tract. III, c. 4, a. 2, p. 111.

sit excessus quidam divini amoris, tantum abest ut dici possit poena, quin potius sit summa virtutis et meriti gloriosum extremum, et praemii aeterni praeambula praelibatio». ⁸³

Lo stesso APOLLINARE DI S. TOMMASO che nel 1736 pubblicava in Napoli un compendioso *Enchiridion polemicum universae dogmaticae theologiae* ad uso delle nostre scuole, non poté non dedicare una delle neppur trecento pagine in cui raccolse tutta la teologia, alla Immacolata Concezione di Maria che egli cerca di provare sviluppando un argomento liturgico usato già da S. Tommaso d'Aquino in tema consimile.⁸⁴

GIORGIO DI S. GIUSEPPE, nelle sue lezioni tenute nel nostro Convento di Regensburg nel 1739 *Praelectiones isagogicae de Verbo Dei scripto et tradito* applicava alla Vergine l'opera dei sei giorni, ricavando da essa le lodi e le eccellenze di Maria, tra le quali la luce gli indica l'Immacolata Concezione.

« Observandum recte per lucis creationem significari immaculatam conceptionem [...] Maria lux est, ergo tenebrae peccati personalis aut originalis in ea non sunt ullae! ». ⁸⁵

Pure dalla Germania ci giunge quasi contemporaneamente un altro testimonio in un volume che espone la teologia a forma di dizionario. FEDERICO DI GESÙ, nel *Lexicon theologicum*, non tratta ex professo la nostra questione, ma sintetizzando la dottrina sul

⁸³ Tract. Appendix, c. 2, § 4, p. 654 e contesto.

⁸⁴ APOLLINARIS A S. THOMA, *Enchiridion polemicum universae dogmaticae theologiae*, (Neapoli 1736), Lib. V, c. 6, p. 339: « Doctor [Angelicus] enim quaest. citata [IIIa, q. 27], art. 1, ad probandum Virginis nativitatem fuisse absque originali contagio hoc utitur argumento: Ecclesia celebrat nativitatem B. Virginis; non celebratur festum in Ecclesia, nisi pro aliquo Sancto; ergo B. Virgo Maria in ipsa sua nativitate fuit Sancta, ergo in utero sanctificata. Efformetur quantum ad Conceptionem hoc idem argumentum [...] Nunc Ecclesia celebrat Conceptionem B. Virginis; ex mente Doctoris, loco prae-laudato, non celebratur festum in Ecclesia nisi pro aliquo Sancto; ergo nunc iuxta mentem Doctoris est, Virginem in sua Conceptione fuisse Sanctam, proindeque originale non fuisse ab ea contractum peccatum ». E' l'argomento che nel 1850 avrebbe svolto anche l'abate P. Guéranger nel suo opuscolo *Mémoire sur la question de l'Immaculée Conception de la très-Sainte Vierge*, Paris 1850. Cfr. L. ROBERT, O.S.B., *Dogme et Liturgie, Dom Guéranger et la définition du dogme de l'Immaculée Conception*, in *Revue Grégorienne* 33 (1954) p. 175.

⁸⁵ GEORGIUS A S. IOSEPH (Korber) (1702-1763), *Praelectiones isagogicae de Verbo Dei scripto et tradito, sive praeleminaris introductio ad Sacram Scripturam et universam SS. Theologiam*, Ratisbonae 1739, P. II Appendicis, dub. 2, n. 25, p. 959 e 960.

peccato originale, non può non avere un accenno alla posizione di Maria di fronte ad esso.

« De fide [...] tenendum est omnes omnino homines ex Adam seminaliter propagatos, secluso speciali privilegio, contrahere originale [...] infertur Christum non habuisse originale, quia non ex virili semine, sed mystico spiramine fuit conceptus, sicque cum non contineretur in lumbis Adae peccantis, in ipso non peccavit. Nec Beatam Virginem Mariam habuisse originale, quia pia fidelium opinio tenet eam fuisse immunem ab actuali contractione peccati originalis ». ⁸⁶

* * *

Nelle nostre ricerche ci siamo imbattuti anche in tre manoscritti teologici non destinati, crediamo, alla stampa, che perciò ci dicono ancor meglio il sentimento semplice e sincero degli ambienti carmelitani di Roma nel '600 e nel primo '700.

Il primo in ordine di tempo e per valore è la *spiegazione del Cantico dei Cantici* che nel 1647 lasciò morendo tra le sue carte FRANCESCO DI GESÙ (RAVASCHERI). L'opera è incompleta, ma è assai importante sotto l'aspetto teologico e quello mistico, e speriamo di potere occuparci presto diffusamente di uno scritto tanto prezioso. Questo Autore applica il testo: *quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es*,⁸⁷ alla Vergine, mostrando come la sposa tutta bella fosse proprio Maria Immacolata nella quale « nulla peccati macula adhaesit, nec actualis, ut fides docet ex speciali privilegio, nec item originalis, quod quamvis adhuc non sit fide certum, est tamen ita ab omnibus receptum, ut nullatenus de eo dubitare valeamus ». ⁸⁸ E

⁸⁶ FREDERICUS A IESU (Schellhorn) (1721-1788), *Lexicon theologicum communiorem theologorum sensum et mentem ordine alphabetico continens*, Augustae Vindelicorum 1784, p. 518. — Fredericus dedica all'Immacolata Concezione di Maria anche tre delle sue *Quaestiones sacrae responsionibus concionatoris ad utilitatem concionatorum explanatae pro omnibus anni dominicis ac festis*, Augustae Vindel. 1771, 4 voll. Non abbiamo potuto averne tra mano il testo.

⁸⁷ *Cant.* 4,1.

⁸⁸ [FRANCISCUS A IESU, (Ravascheri) (1587-1647)], *Mystica explicatio Cantici Canticatorum sive Praxis ascensus mentis in Deum volumen secundum*. Ms. Arch. Gener. O.C.D., 329 b², c. 4, § 6.

il testo continua a lungo e con tanta pietà e dottrina, per cui lo riferiremo integralmente in appendice.⁸⁹